
ПРИКАЗ 

 

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

от 31.08.2023                                                                                  № 01-07/ 573/1 

с.Белая Глина 

 

О порядке работы аттестационной комиссии по аттестации 

руководителей организаций, кандидатов на должность руководителя 

в 2023-2024 учебном году      

 

В соответствии с приказом министерства образовании и науки РФ «Об 

утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность» от 7 апреля 

2014 года № 276, приказом министерства образования и науки Краснодарского 

края «Об утверждении региональных документов по аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность,  Краснодарского края» от  18.07.2018 года   № 2590, приказом 

министерства образования, науки  и молодежной политики  Краснодарского 

края «Об утверждении состава групп специалистов при аттестационной 
комиссии министерства образования, науки  и молодежной политики 

Краснодарского края» от 01.09.2020 года № 2343 п р и к а з ы в а ю: 

          1.Провести аттестацию педагогических  работников образовательных 
учреждений в 2023-2024 году согласно поданным заявлениям. 
         2. Утвердить порядок работы аттестационной комиссии, а именно: 

        а) Утвердить перечень вопросов для проведения квалификационных 
испытаний на соответствие занимаемой должности «руководитель 

образовательной организации» (приложение №1). 

       б) Утвердить график проведения аттестации на соответствие занимаемой 
должности «руководитель образовательной организации» (приложение №2). 

        в) Утвердить список претендентов, подлежащих аттестации (приложение 

№3). 

3. Назначить ответственной за проведение аттестации ведущего 
специалиста МКУ «ИМЦ»  С.В.Маркину. 

4. Ведущему специалисту МКУ ИМЦ С.В.Маркиной составить протокол 

по итогам аттестации и предоставить его в правовой отдел администрации 
муниципального образования Белоглинский район и заместителю главы 

муниципального образования Белоглинский район по социальным вопросам.  

5.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

       
Начальник Управления образования  

администрации муниципального 

образования Белоглинский район                                 

 

 

 

 

 

Т.В.Сорокина 

 
 



 

Перечень 

вопросов для проведения квалификационных испытаний (в форме 

собеседования) на соответствие занимаемой должности «руководитель 

образовательного учреждения»  для руководителей учреждений 

дополнительного образования детей. 

1.Современные воспитательные технологии. 

2.Диагностические технологии. 

3. Корректирующие педагогические технологии. 

4.Современные подходы к воспитательной деятельности. 

5. Общие понятия воспитательной деятельности. 

6.Содержание, формы, и методы воспитательной работы 

7.Современные концепции воспитания школьников. 

8.Содержание, формы и методика подготовки и проведения педсовета.  

9. Работа с родителями в УДО. 

10. Методическое обеспечение воспитательной работы в УДО. 

11.Планирование воспитательной работы в УДО. 

12.Влияние семейного воспитания на процесс и результат воспитания 

личности. 

13.Взаимосвязь УДО семьи и общества. 

14. Права ребенка и их учет в учебно-воспитательном процессе в УДО. 

15.Педагогические конфликты. 

16.Развитие, социализация, воспитание – основные подходы. 

17.Воспитательный процесс как динамическая система. 

18. Закономерности и принципы воспитательного процесса.  

19.Стимулирование процесса самовоспитания школьников. 

20. Ученический коллектив, детские объединения. 

21.Анализ воспитательной работы в УДО. 

22. Воспитательная работа в группе, творческом объединении. 

23. Социальная защита ребенка. 

24.Профориентационная работа в образовательном учреждении. 

25. Методика написания образовательной программы в УДО. 

 

 

 

 

 Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

образования Белоглинский район 

от 31 августа  2023 года  № 01-07/573/1 



Перечень 

вопросов  для проведения квалификационных испытаний (в форме 

собеседования) на соответствие занимаемой должности «руководитель 

образовательного учреждения»  для руководителей образовательных 

организаций. 

1. Руководство коллективом: мотивация и оценка кадров. 

2.Законодательная база функционирования и развития школы. 

3.Особенности трудового законодательства в системе образования. 

4.Экономическая деятельность современной школы, использование 

бюджетного и внебюджетного финансирования. 

5.Оплата труда педагогических работников. Выплаты стимулирующего 

характера. 

6.Проблемы охраны труда и техники безопасности в деятельности ОУ. 

7.Самоконтроль и оценка результатов управленческой деятельности. 

8.Инновационная ориентация школы и система управления её развитием.  

9. принципы составления индивидуального учебного плана ОУ. Программно-

методическое обеспечение учебно-воспитательного процесса. 

10.Анализ и планирование деятельности ОУ. 

11.Организация аттестации педагогических работников школы. 

12. Работа руководителя по укреплению материально-технической базы ОУ. 

13.Требования к делопроизводству и документированию управленческой 

деятельности в ОУ. 

14.Контроль процессов функционирования школы. 

15.Личностно-деловые качества руководителя, обеспечивающие эффективную 

работу ОУ. 

16.Принципы разработки основной образовательной программы учреждения. 

17. Принципы составления учебного плана общеобразовательного учреждения,  

реализующего ФГОС. 

18. Основные подходы к формированию внеурочной деятельности ОУ, 

реализующих ФГОС начального, общего образования. 

19. Реализация направлений президентской инициативы «Наша новая школа». 

20. Система оценки качества образования в ОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень 

вопросов  для проведения квалификационных испытаний (в форме 

собеседования) на соответствие занимаемой должности «руководитель 

образовательного учреждения»  для руководителей ДОУ. 

1.Положение о дошкольном образовательном учреждении, его основные 

аспекты. 

2.Дошкольное образование как система вариативных образовательных услуг.  

    3.модели педагогического взаимодействия. Современные подходы к 

сотрудничеству детского сада, семьи и школы в образовании дошкольников. 

4.Показатели нравственной воспитанности дошкольников. Социально-

нравственная готовность к школе. 

5.Игра – ведущий вид деятельности дошкольника, её характерные особенности. 

6. Педагогический процесс детского сада. 

7. Педагогический процесс детского сада как система, ориентированная на 

развитие личности, её способностей и творчества. 

8.Зоновое структурирование предметно-игровой среды. Свобода выбора 

деятельности по интересам. 

9.Основные нормативные документы, определяющие работу дошкольных 

учреждений. 

10. Коллектив дошкольного учреждения: администрация, педагогический, 

медицинский, обслуживающий. 

11.Финансово-хозяйственный механизм дошкольного учреждения. 

Производственные показатели дошкольного учреждения: контингент, детодни, 

родительские средства, режим работы. 

12. сущность, цель и задачи управления дошкольным учреждением, их 

особенности. 

13.Делопроизводство в дошкольном учреждении. Виды документов. 

Требования к их оформлению. 

14. Активные формы работы в повышении педагогического мастерства. 

15.Содержание воспитательно-образовательной деятельности в ДОУ. 

16. Современные тенденции развития дошкольной педагогики. Возрастающая  

роль дошкольной педагогики в педагогической теории и практике. 

17. помощь семье в выборе индивидуального образовательного маршрута для 

ребенка. 

18.Освоение знаний как условие развития разных видов деятельности, 

творчества и личности дошкольника. 

19.Программные документы дошкольного учреждения, определяющие задачи, 

содержание воспитательно-образовательной работы с детьми. 

20. Пути формирования и укрепления авторитета руководителя 

  

Начальник Управления образования 
администрации муниципального                          

образования Белоглинский район                                                                                                                   Т.В.Сорокина  



Приложение № 2 

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район  

от 31 августа 2023 года № 01-07/573/1 

 

 

График  

проведения аттестации на соответствие занимаемой должности 

«руководитель образовательной организации» 

 

№ п/п ФИО Должность Место работы Сроки  

аттестации 

Руководящие работники 

1     

 

 

Начальник Управления образования 

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                Т.В. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район  

от 31 августа 2023 года № 01-07/573/1 

 

 

Список 

претендентов, подлежащих аттестации 

№ п/п ФИО Должность Место работы 

1    

 

 

Начальник  Управления образования 

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                Т.В. Сорокина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол  

результатов собеседования по вопросам,  

связанным с профессиональной деятельностью 

 

Дата «______»_________________20 ___ г.      

   

ФИО аттестуемого 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Кандидат на должность 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Образование: 

____________________________________________________________________ 

 

 

№ 

п/п 

Критерии оценивания Представленность  

1. Знание нормативных и правовых актов в сфере 

образования. 

 

2. Умение четко обозначить проблему, выдвигаемую 

для обсуждения полно, всесторонне 

проанализировать ее.  

 

3. Понимание цели и задач управленческой 

деятельности, их соотнесение с потребностями 

образовательной организации,  государственной 

политики в области образования и потребителей 

образовательных услуг. 

 

4. Аргументированность собственной точки зрения, 

выраженность личной позиции. 

 

5. Умение четко сформулировать управленческие 

действия по решению поставленных задач.  

 

ИТОГО:  

 

Голосование членов аттестационной комиссии: 

 

«за» -  _______ голосов 

 

«против» - ________ голосов  

  

 

 



Решение: 

(Соответствует/ не соответствует) 

Квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя 

образовательной организации.  

 

 

Председатель Аттестационной комиссии: __________________ / 

_____________________ /  

Секретарь Аттестационной комиссии: ___________ / _____________________ / 

Члены Аттестационной комиссии                       

__________________ / _____________________ / 

                                                                                

 __________________ / _____________________ / 

                                                                                 

__________________ / _____________________ / 

 

С результатами квалификационного испытания ознакомлен(а)  

_____________/_______________________________________________________ 

      (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 

Претензии, замечания по процедуре    

__________________________________/________________ 

           (имею, не имею)                                   (подпись)  

 

 
 


	Начальник Управления образования
	Дата «______»_________________20 ___ г.
	ФИО аттестуемого ________________________________________________________________________________________________________________________________________


